

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Hội thi Thiếu nhi Kiến An vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-LN ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao - Sở Giáo dục và Đào tạo - Hội Khuyến học thành phố Hải Phòng về tổ chức Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về việc Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2023 và kỷ niệm 68 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2023); hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023.

Ủy ban nhân dân quận Kiến An xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023 như sau:

I. HỘI THI THIẾU NHI KIẾN AN VẼ TRANH THEO SÁCH, BÁO

1. Chủ đề Hội thi

Chủ đề Hội thi thiếu nhi Kiến An vẽ tranh theo sách, báo năm 2023: ***“Hải Phòng - Tỏa sáng miền cửa biển”***.

2. Mục đích

Hội thi tạo ra một sân chơi bổ ích, một ngày hội đua tài để các em thiếu nhi thể hiện năng khiếu hội họa, đồng thời khơi gợi cho các em bày tỏ về ước mơ và sống có hoài bão, tình yêu quê hương, đất nước, thành phố để từ đó hình thành, xây dựng mục tiêu, phương hướng phấn đấu cho bản thân.

Khuyến khích sự phát triển tài năng nghệ thuật của thiếu nhi quận, tác động tích cực vào quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em học sinh.

Khích lệ tinh thần đọc sách, tìm tòi và khám phá sách; giúp các em học sinh nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong học tập và rèn luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách báo.

3. Yêu cầu

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm, công khai, minh bạch đúng quy định.

Tạo khí thế sôi nổi, hào hứng; khí thế thi đua học tập để Hội thi thực sự là ngày hội cho thiếu nhi quận.

4. Nội dung

Thí sinh tham gia vẽ tranh bám sát chủ đề, nhân vật, những hiểu biết về lịch sử của thành phố; những ước mơ, những hoài bão hình thành trong tương lai qua các câu chuyện đã được đọc.

5. Thể lệ Hội thi

Thể lệ Hội thi (gửi kèm theo Kế hoạch), đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai, thực hiện.

II. CUỘC THI THIẾU NHI TUYÊN TRUYỀN KỂ CHUYỆN SÁCH, BÁO

1. Chủ đề

Chủ đề Cuộc thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách báo năm 2023 **“Hải Phòng thành phố quê hương em”**

2. Mục đích

Tạo sân chơi bổ ích cho thiếu nhi, qua đó góp phần giáo dục các em thiếu nhi về truyền thống lịch sử của quê hương, đất nước, về thành phố Hải Phòng; khơi dậy tình yêu, niềm tin và lòng tự hào dân tộc, giúp các em phấn đấu rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

Hình thành và duy trì thói quen đọc sách; giúp các em học sinh nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong học tập và rèn luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách báo.

3. Yêu cầu

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm, công khai, minh bạch, đúng qui định.

Tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, chú ý công tác tuyên truyền cổ vũ cuộc thi, tạo khí thế thi đua học tập, thực sự là ngày hội cho thiếu nhi quận Kiến An.

4. Nội dung

Tuyên truyền, kể lại những cuốn sách, những câu chuyện về đất và người Hải Phòng mà em đã từng đọc.

Câu chuyện kể phải đúng chủ đề mảnh đất và con người Hải Phòng trong suốt lịch sử hàng nghìn năm dựng nước, giữ nước và xây dựng đất nước của dân tộc ta, nhằm giúp các em học sinh hiểu sâu hơn về lịch sử, truyền thống yêu nước và sự phát triển của thành phố Hải Phòng.

5. Thể lệ Cuộc thi

Thể lệ Cuộc thi (gửi kèm theo Kế hoạch), đề nghị các đơn vị nghiên cứu để triển khai, thực hiện.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch phụ trách Văn hóa - Xã hội.
- Phó ban: Trưởng phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học, Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.
- Thường trực: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.

2. Thành phần Ban giám khảo

- Trưởng ban: Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.
- Phó Trưởng ban: Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học.
- Thành viên : Đại diện Phòng Văn hóa Thông tin và các đơn vị mời liên quan.
- Thư ký: Viên chức thư viện Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận (Cơ quan Thường trực)

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai Kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu kế hoạch đề ra.

- Đôn đốc hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ để các đơn vị triển khai tổ chức Cuộc thi đảm bảo.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Đài Truyền thanh các phường tiếp âm về các hoạt động và kết quả của Cuộc thi.

- Tham mưu, đề xuất chọn các giải khen thưởng.

- Cấp giấy chứng nhận, khen thưởng Ban tổ chức cấp quận cho các thí sinh, đội thi đạt giải.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu đề xuất cấp kinh phí Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023 theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thi cấp quận.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Thống nhất với Ban Tổ chức Hội thi về kế hoạch tổ chức và triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

3. Hội Khuyến học quận

- Thống nhất với Ban Tổ chức Hội thi về kế hoạch tổ chức và triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các Hội khuyến học trên địa bàn quận triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

- Vận động các tổ chức, cá nhân các gia đình, dòng họ cộng đồng và đơn vị học tập hỗ trợ về phần thưởng cho các thí sinh đạt giải.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí và hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, phối hợp, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân quận qua Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao (*cơ quan thường trực*) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao TP;
- Sở GD & ĐT TP;
- Hội Khuyến học TP;
- Thư viện KHTH TP;
- TT Quận ủy, HĐND quận;
- CT, PCT UBND phụ trách;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan;
- Các trường Tiểu học, THCS của quận;
- Lưu: VT, TTVHTTTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phong Doanh

THẺ LỆ

Hội thi Thiểu nhi Kiến An vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi Thiểu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023.

(Ban hành theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Kiến An)

I. THẺ LỆ HỘI THI THIỂU NHI KIẾN AN VẼ TRANH THEO SÁCH, BÁO

1. Đối tượng dự thi

Học sinh Tiểu học và THCS trên địa bàn quận:

Trường Tiểu học: Mỗi trường lựa chọn 02 thí sinh *(các trường TH Nguyễn Du, Lê Hồng Phong, Đồng Hòa, Trần Thành Ngọ lựa chọn 03 thí sinh)*

Trường THCS: Mỗi trường lựa chọn 02 thí sinh *(các trường THCS Lương Khánh Thiện, Trần Phú lựa chọn 03 thí sinh)*

- Các đơn vị gửi danh sách thí sinh dự thi của đơn vị từ ngày 31/3 đến 04/4/2023 về Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận (Số 167 Trần Thành Ngọ, Kiến An - Liên hệ trực tiếp Đ/c Vũ Thị Lan Hương, SĐT: 0989.264.615).

2. Hình thức và cách thức chấm thi

2.1. Hình thức thi

- Hình thức: thi trực tiếp
- Thí sinh tham gia dự thi vẽ tranh trên khổ giấy A3 do Ban tổ chức cung cấp.
- Thí sinh tự chuẩn bị các dụng cụ vẽ, sử dụng các loại chất liệu màu sắc tùy chọn: Bút màu, bút chì, sáp màu, màu nước, xé dán giấy, chất liệu khác và giá vẽ.
- Mặt sau mỗi tác phẩm phải ghi rõ họ và tên, trường, lớp, tên tác phẩm dự thi.
- Thời gian vẽ tại chỗ: 120 phút.
- Các bài dự thi không trả lại thí sinh.

2.2. Cách thức chấm bài dự thi

- Đúng chủ đề, đối tượng, đúng khổ giấy A3: 20 điểm
- Chất liệu: bột màu, sáp, màu nước, xé dán: 20 điểm
- Bố cục chặt chẽ, sáng tạo, màu sắc hài hòa, sinh động, sáng tạo, ấn tượng: 60 điểm.

3. Thời gian tổ chức

- Dự kiến tổ chức Hội thi: 14h00 ngày 06/04/2023 (**Thứ Năm**)

4. Hình thức khen thưởng

Ban tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cuộc thi cho các cá nhân đạt giải và lựa chọn 10 thí sinh (05 học sinh Tiểu học, 05 học sinh THCS) đạt giải cao nhất tham gia thi trực tiếp cấp thành phố..

Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự Cuộc thi để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi, các hoạt động khuyến đọc và tuyển chọn in thành sách.

II. THỂ LỆ CUỘC THI THIỂU NHI TUYỂN TRUYỀN KỂ CHUYỆN SÁCH, BÁO

1. Đối tượng

- Học sinh Tiểu học trên địa bàn quận Kiến An (từ lớp 1 đến lớp 4 năm học 2022 - 2023).

- Phát động 100% các trường Tiểu học tham gia các cấp từ cơ sở đến quận, thành phố.

2. Hình thức và cách thức chấm thi

2.1. Hình thức thi

- Mỗi đơn vị tuyển chọn cử 01 đội tham gia dự thi cấp quận. Quận tuyển chọn 01 đội tuyển đạt giải xuất sắc tham gia dự thi cấp thành phố.

- Nội dung thi gồm 02 phần:

- Giới thiệu đội hình (*03 đến 05 phút*)

- Trình bày nội dung dự thi (*10 phút*)

Thời gian thi: 13 đến 15 phút/đội.

2.2. Cách thức chấm thi

STT	PHẦN THI	THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐIỂM (100)
1	Giới thiệu đội hình	3 - 5phút	Giới thiệu sơ lược về thí sinh, nhóm thí sinh; trang phục phù hợp.	20
2	Kể chuyện theo sách, báo	10 phút	Đúng chủ đề	15
			Nêu được cảm nhận của cá nhân về chủ đề Hội thi	15
			Dàn ý kể chuyện mạch lạc, rõ ràng	10
			Phong cách thể hiện, ngôn ngữ trong sáng, biểu cảm; phát âm chuẩn xác, lưu loát.	20

STT	PHẦN THI	THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐIỂM (100)
			Minh họa phù hợp với nội dung, lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không đưa thông tin sai lệch, vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan.	20

3. Thời gian tổ chức

- Từ 15 - 19/04/2023: Các đơn vị đăng ký tiết mục về Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận (Số 167 Trần Thành Ngọ, Kiến An- Liên hệ Đ/c Vũ Thị Lan Hương, SĐT: 0989.264.615)

- Tổ chức sơ khảo dự kiến ngày 20/4/2023 (Thứ Năm)

- Cuộc thi cấp quận dự kiến tổ chức ngày 21/4/ 2023 (Thứ Sáu)

4. Địa điểm

- Địa điểm sơ khảo và dự thi có thông báo cụ thể sau.

5. Giải thưởng

Cuộc thi cấp quận tặng giấy chứng nhận và giải thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt giải.

- Giải thưởng cho đội thi: 01 giải Xuất sắc, các giải A, B, C

- Ban tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự thi để phục vụ mục đích quảng bá Cuộc thi, các hoạt động khuyến học, khuyến đọc./.